
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. _20_ DEL _20/02/2025_ 

 

 

 Oggetto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa temporanea alla compagnia 

UNIPOLSAI Agenzia di Collesano degli autoveicoli dell’Ente targati: FC145JS, 

GN082DZ GN083DZ e GN084DZ fino al 23/06/2025 - Impegno spesa. 

CIG: B5B5CA19DF  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Parco delle Madonie 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

               
 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

IL DIRETTORE  

(Nominato con D.A. n. 146/Gab del 24/06/2022) 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024 - Approvazione bilancio di 

previsione2024/2026 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 

del 14/05/2024;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di 

previsione2024/2026 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n.13 del 26/11/2024 - Assestamento e variazioni 

di Bilancio 2024-2026 considerata legittima e pertanto resa esecutiva dall’ARTA con nota 

prot.87744 del 16/12/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4294 del 16 /12/2024; 

VISTA la nota prot. 1475 del 10701/2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 105 del 

10/01/2025 con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà 

approvato il bilancio di previsione annuale dell’Ente e comunque non oltre il 30/04/2025; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse; 

 

Premesso: 

che con determinazione del Direttore n. 100 del 20/06/2023 è stata affidata alla compagnia di 

assicurazioni UNIPOLSAI Agenzia di Collesano la fornitura del servizio di copertura assicurativa 

degli autoveicoli dell’Ente Parco delle Madonie per anni due con scadenza 23/06/2025; 

 

Richiamato il D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 e seguenti di approvazione del Piano di controllo dei 

suidi (cattura ed abbattimento) con cui l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il 

piano di controllo della popolazione di suidi presenti all’interno del comprensorio;  

Atteso che nella gestione dei piani di controllo degli ungulati, al fine dello spostamento e il 

trasposto degli ungulati e/o del materiale quale attrattori e gabbie di cattura, si è reso necessario 

l’acquisto di mezzi idonei al fine della movimentazione delle carcasse e dei chiusini di cattura;  

che con Determinazione del Direttore n. 218 del 15/12/2023 sono stati acquistati n. 3 Pick-Up  

Mod. Toyota, automezzi idonei al carico delle carcasse nonché il trasposto delle stesse; 

che con Determinazione del Direttore n. 100 del 17/04/2024, al fine di consentire il trasporto delle 

carcasse di ungulati dalla locazione di abbattimento al centro di stoccaggio dell’Ente sito in 

Petralia Sottana si è provveduto all’acquisto di un furgone isotermico con gruppo frigorifero; 

 

che con la Determinazione del Direttore n. 206 del 03/09/2024, stante l’esigua disponibilità 

finanziaria dell’Ente, si era provveduto alla copertura assicurativa del Furgone isotermico con 

gruppo frigorifero dell’Ente Parco delle Madonie targato FC145JS fino al 31/12/2024; 

 

 



 

 

 

che la scadenza delle polizze assicurative degli autoveicoli Mod. Pick-Up targati GN082DZ, 

GN083DZ e GN084DZ è prevista il 20/02/25; 

 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la continuità e l’esecuzione degli adempimenti in capo 

all’Ente Parco delle Madonie legati al sovrappopolamento degli ungulati, occorre provvedere 

all’affidamento del servizio di copertura assicurativa temporanea dei seguenti automezzi dell’Ente 

destinati all’azione di contrasto della fauna selvatica targati: 

FC145JS, GN082DZ GN083DZ e GN084DZ;   

 

RICHIAMATI: 

l’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023,  prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) consente, per l’acquisizione di soli beni e servizi 

di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo l’espletamento di 

indagini di mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi generali dettati dal 

Codice degli Appalti; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, 

comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative alla fornitura dei servizi in oggetto; 

 

Che con nota prot. n. 727 del 18/02/2025 è stato richiesto preventivo di spesa alla Compagnia 

UnipolSai Agenzia di Collesano (Aggiudicataria dell’attuale servizio fino al 23/06/2025) per la 

copertura assicurativa temporanea degli autoveicoli dell’Ente, in premessa indicati, dal 21/02/2025 

fino al 23/06/2025; 

 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Compagnia UnipoSai Ag. di Collesano ed assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 741 del 18/02/2025, dal quale risulta che l’offerta complessiva, per il 

servizio richiesto, è di € 2.184,00; 

 

considerato che necessita affidare il servizio di copertura assicurativa temporanea (RCA, 

assistenza stradale ed infortunio del conducente) alla Compagnia UnipoSai Ag. di Collesano dei 

sopradescritti autoveicoli ed assumere il relativo impegno,in quanto non suscettibile ai limiti di 

spesa dei dodicesimi poichè necessario alla  continuità delle attività suindicate e al pagamento non 

frazionabile; 

 

Acquisito il CIG: B5B5CA19DF;   

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

AFFIDARE alla compagnia UNIPOLSAI Agenzia di Collesano il servizio di copertura 

assicurativa temporanea - RCA, Assistenza stradale e Infortunio del conducente (Morte € 

100.000,00 / Invalidità permanente € 100.000,00 / Rimb. spese mediche € 5.000,00) dal 

20/02/2025 al 23/06/2025 al costo complessivo di € 2.184,00 per i seguenti autoveicoli: 

• Furgone isotermico con gruppo frigorifero FC145JS; 

• Pick-Up Toyota targato GN082DZ; 

• Pick-Up Toyota targato GN083DZ; 

• Pick-Up Toyota targato GN084DZ; 

 

 

 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.184,00 sul cap.10223 “Premi per assicurazioni” del 

bilancio corrente esercizio finanziario necessaria al pagamento delle sopradescritte polizze 

assicurative temporanee; 

 

DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento a seguito di 

consegna della polizza assicurativa dell’autoveicolo di che trattasi. 

 

 Il Coadiutore                                                       Il Responsabile del procedimento 

F.to Maurizio Ortoleva                                                        F.to f.d. Rita Militi                    

                        

                                                                      Il Direttore reggente 

                                                                F.to dott. Giuseppe Maurici 

 

IMP. 118/2025 F.to I. Potestio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                         

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                       Il Direttore 

 

 

 ____________________        ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

